מציאות זו מעלה שאלה בדבר תפקידה של פילנתרופיה, לא רק כתומכת בפעילות חברתית, אלא כגורם הנדרש לפעול
באופן אקטיבי להגנה על מרחב הפעולה של החברה האזרחית — מרחב שבתוכו היא עצמה פועלת ושממנו היא שואבת

את הלגיטימיות לפעולתה.

דוגמאות לפעולת הממשלה לצמצום מרחב הפעולה של החברה
האזרחית בישראל

הצעת חוק העמותות )תיקון — תרומה מישות מדינית זרה(, התשפ״ו–2025 .א
הצעות חוק שונות להגבלת עמותות המקבלות תרומות מישות מדינית זרה הועלו בעבר וחזרו לקדמת הבמה בכנסת
הנוכחית. תחת כסות מאבק ב״השפעה זרה״ מאז שנת 2023 הונחו שלוש גרסאות שונות של הצעות חוק שמטרתן זהה:
יצירת מסגרת חוקית המגבילה, משתקת ומשתיקה עמותות המעבירות ביקורת על מדיניות ממשלתית ופועלות להגנת

וארגונים הנתפסים כ״לא נוחים״ או כחסרי היתכנות כלכלית.

פגיעה בעצמאות המוסדות האקדמיים .ד
במהלך השנים האחרונות הונחו הצעות חוק שונות המבקשות לפגוע בעצמאות האקדמיה תוך הכפפתה בפועל לממשלה1.
הצעת חוק המועצה להשכלה גבוהה )תיקון — חיזוק השקיפות והפיקוח הציבורי על המועצה להשכלה גבוהה(, התשפ״ה–2025

אשר הונחה על שולחן הכנסת בחודש יולי 2025 — היא הקיצונית ביותר.

המועצה להשכלה גבוהה )המל״ג( נועדה להוות גוף מקצועי ועצמאי, האמון על קידום ההשכלה הגבוהה והמחקר המדעי
במדינת ישראל, ואשר בהתאם מנהל את תקציבי מערכת ההשכלה הגבוהה, כמנוע צמיחה מרכזי במדינה לפיתוח הון אנושי
איכותי וחדשנות. ואכן, מאז חקיקת חוק המועצה להשכלה גבוהה, תשי״ח–1958, המל״ג והועדה לתכנון ותקצוב )הות״ת(
מהוות ״חיץ בין הפוליטיקאים לאקדמיה״ ומשמשות כרגולטור הדואג לשקיפות, לבקרה ולפיקוח סדור על עבודת המוסדות.

הצעת החוק מבקשת לשנות מן היסוד את מבנה המועצה להשכלה גבוהה, תוך הכפפת האקדמיה לממשלה, באופן הבא:
y .המל״ג תהיה בשליטה מוחלטת של שר החינוך
y .הות״ת, המהווה כיום גורם מתווך בין מוסדות ההשכלה הגבוהה לממשלה, תוכפף למעשה למל״ג
y .מינויים ופיטורם של כל בעלי התפקידים הבכירים במל״ג ובות״ת יהיו בשליטת שר החינוך
y הממשלה תוכל להפקיע מן המל״ג את סמכויותיה בעניינים שתקבע כ״בעלי חשיבות לאומית״ ותוכל להחליט בנושאים

אלו לפי שיקול דעתה הבלעדי.
y אי ציות להוראות המל״ג )שיישלט כאמור באופן מוחלט על ידי הממשלה( יביא לקיצוץ תקציבי לפי משך הפרת הוראות

המל״ג, כך שעל חודש הפרה, למשל, יקוצץ 1/12 מתקציב המוסד ה״מפר״.

ראו למשל: הצעת חוק המועצה להשכלה גבוהה )תיקון — פיטורי סגל אקדמי בשל הסתה או תמיכה בטרור והפחתת תקציב(, .1
התשפ״ד–2024 והצעת חוק המועצה להשכלה גבוהה )תיקון — הגבלת שיתוף הפעולה בין מוסד אקדמי לבין ארגון הפועל נגד

מדינת ישראל(, התשפ״ג–2023.